#### CAPUT XI.

« Utinam sustineretis modicum quid insipientiæ meæ : sed et supportate me. » Sustinete me, qui multum sustinere consuevistis imprudentiam meam. Ideo insipientem se dicit, quia illi necesse erat aliqua de se dicere, licet vera : ut ostendat, quam vere insipientes sunt, qui falso se laudant. Sed et supportate me.

Æmulor enim vos Dei æmulatione. Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Id est, non stimulo livoris inflammor, sed vos tanquam pater divina æmulatione custodio, ut possim vos immaculatos Christo conjungere, tanto majore studio conversatos quanto meliori estis sponso jungendi.

« Timeo autem ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri. » Serpens Evam, de Deo mentiendo, seduxit, affirmans solum Deum comminatum esse mortem, nec esse

« Et excidant a simplicitate. » Quia Dei verbum simpliciter credere non est hominum perversorum.

« Quæ est in Christo Jesu. » Castus sensus, qui uni viro conjungitur Christo : et solius illi semel promissa sufficiunt.

« Nam si is qui venit, alium Christum prædicat, quem non prædicavimus : aut alium spiritum accipitis, quem non accepistis ; aut aliud Evangelium, quod non recepistis ; recte pateremini. » Si vobis amplius aliquid gratiæ prædicaretur, quam per nos accepistis, recte eos nobis præponi forsitan pateremini.

« Existimo enim, nihil me minus fecisse. » Me minus fecisse istis, qui non nihil sunt, ne putetis.

« A magnis apostolis. » Quanto magis Petrus et cæteri prædicant minus aliquid accepisse.

« Nam et si imperitus sermone, sed non scientia. » Nam sicut isti, qui cum sint scientia imperiti, in sermone tumido gloriantur.

« In omnibus autem manifestus sum vobis. » Ostendit integritatem suam, qua per Deum omnia fecerit : cum nec avaritiam, nec gulam, nec gloriam ab eis aliquando quæreret.

« Aut nunquid peccatum feci meipsum humilians, ut vos exaltemini ? » Si forte hoc solum peccavi, qui propter vos etiam licita et concessa contempsit.

« Quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis. » Qui neque panem quotidianum, quem ordinavit Dominus, accepimus.

« Alias Ecclesias exspoliavi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum. » Cum vobis prædicarem, mihi Macedones ministrabant.

« Et cum essem apud vos, et egerem, nulli onerosus fui. » Hoc fuit ex veritate, infirmitatem portare parvulorum, ut nec tunc quidem vellet accipere cum egeret.

« Nam quod mihi deerat, suppleverunt fratres, qui venerunt de Macedonia. » Qui non occurrebant, manibus adorando fratres, quos noverunt falsos nec pseudoapostolos susceperant, quin imo vincebant.

« Et in omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo. » Quando infirmos vos habueritis.

« Est veritas Christi in me. » Sicut Christus semel statuit, nec negavit, necesse est ut aliquando non mentitus ita faciam.

« Quoniam hæc gloriatio non infringetur in me in regionibus Achaïæ. » Gloriationem propter

Deum concessam contemnit, præcipue si inopiam A patiat. Deum gloriari : quid de illis sentiendum est, qui sola jactantia gloriantur substantiæ gloriæ? Est enim alia vera substantia gloriandi.

« Quare? Quia non diligo vos : Deus scit. » Ipse novit utrum vos diligam, annon. Imo ideo a vobis non accipio, quia multum vos diligo.

« Quod autem facio, et faciam, ut amputem occasionem eorum, qui volunt occasionem : ut in quo glorianantur, inveniantur sicut et nos. » Hic reddit causam, qua ipse non acceperit, et adversarii cur docerent gulam, avaritiamque sectarentur, quærentes perpauca aditum invenire lucrandi, ut hic vel panem acciperet, illi aurum licentius exigerent. Ideo tollit occasionem Apostolus, ut in hoc appareant, qui propter Deum docerent, si a discipulis nihil expererent.

« Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt. » Dicentes : B Hæc dicit Dominus, cum ipse non miserit eos : et visiones a corde suo loquuntur.

« Operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. » Subdolos est, qui aliud fingit, cum aliud agit : ut sub contemplatione evangelicæ prædicationis contegat rapacitatem. Tales enim prædicatores, ut hominibus placeant, necesse est adulari : ut adulando placeant, et placendo accipiant. Et quæ commendantur dicunt, non ea quæ ædificant audientem. Plerique eorum non tam pecuniam desiderant, quam honorem : arbitantes se summis opibus esse ditatos, si ab omnibus collaudentur : sed nec pecunias ideo spernunt, quia non habent, sed quia in reconditis habent. Veri autem et simplices magistri apostolos imitantur, dicentes : *Neque enim fuimus in sermone adulationis aliquando, nec in occasione avaritiæ, neque quærentes ab omnibus gloriam, nec a vobis (1 Thess. II, 5).*

« Et non mirum. Ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis. » Non tam facile somniis, aut aliquibus quasi angelis lucis, fides habenda, ne forte transfiguret se Satanas in angelum lucis, et decipiat ac fallat incautos.

« Non ergo est magnum, si ministri ejus transfigurentur, velut ministri justitiæ. » Non mirum, si ministri Satanae, avaritiæ, id est gloriæ, causa fingant se justitiam prædicare.

« Quorum finis erit secundum opera eorum. » Mala opera malus finis exspectat.

« Iterum dico, ne quis putet me insipientem esse. Alioquin velut insipientem accipite me : ut et ego modicum quid gloriar. » Jam superius dixit : Sustinete modicum quid insipientiæ meæ ; et reddidat rationem, qui zelo Dei eos zelaret : non gloriæ desiderio esset de se aliquid dicturus ; ne ejus in odium versi, falsos apostolos sequerentur. Si ergo insipientia ejus tam sapiens est, quam sapiens erit ipsa sapientia ? Simul notandum, quia mirum esse non debet, si ad tempus falsa doctrina prævaleat, cujus auctoribus in fine vindicta promittitur.